Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ № ___________

О внесении изменения в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от  31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 455, от 03.10.2016 № 701, от 22.12.2016 № 968, от 13.11.2017 № 866, от 20.02.2018 № 102, от 25.02.2019 № 125, от 05.09.2019 № 775, от 02.04.2020 № 250, от 06.07.2020 № 555, от 21.04.2021 № 268, от 06.10.2021 № 954, от 12.12.2022 № 1316, от 30.12.2022 № 1493, от 01.03.2023 № 195, от 25.04.2023 № 524, от 02.05.2023 № 555, от 13.07.2023 № 823, от 27.07.2023 № 899, от 23.08.2023 № 1003, от 04.09.2023 № 1067), изменение, изложив пункт 3.4.2 в следующей редакции:
«3.4.2. Социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются:
1) в социально-реабилитационных отделениях: инвалидам в возрасте от 18 лет и старше, не нуждающимся в сопровождении; гражданам, достигшим возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
2) в центрах реабилитации инвалидов: инвалидам в возрасте от 18 лет и старше;
3) в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями: детям-инвалидам в возрасте от 0 до 18 лет; детям с ограниченными возможностями здоровья, не имеющим инвалидности, в возрасте от 0 до 3 лет.
Предоставление социальных услуг исчисляется в рабочих днях поставщика социальных услуг и должно составлять до 21 рабочего дня - для детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, 15 рабочих дней - для инвалидов и граждан пожилого возраста в социально-реабилитационных отделениях, 15 рабочих дней - для инвалидов в центрах реабилитации инвалидов.
[bookmark: _GoBack]Периодичность предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в социально-реабилитационных отделениях, центрах реабилитации инвалидов, реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями (за исключением предоставления социальных услуг в отделениях ранней помощи и дневного пребывания реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными возможностями) составляет два раза в год.
Срок социального обслуживания в полустационарной форме для инвалидов в центрах реабилитации инвалидов, для детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья с психическими расстройствами и расстройствами поведения, нарушением коммуникабельности, социального взаимодействия, не имеющих инвалидности, в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями (за исключением предоставления социальных услуг в отделениях ранней помощи и дневного пребывания реабилитационных центров для детей и подростков с ограниченными возможностями) продлевается (но не более чем на 30 дней, исчисляемых в рабочих днях поставщика социальных услуг) на основании соответствующего заявления получателя социальных услуг (его законного представителя), поданного не позднее чем за пять дней, исчисляемых в рабочих днях поставщика социальных услуг, до окончания срока социального обслуживания.
Решение о продлении срока социального обслуживания принимается не менее чем за три дня, исчисляемых в рабочих днях поставщика социальных услуг, до дня истечения срока предоставления социальных услуг при наличии у получателя социальных услуг мотивационной готовности (регулярного посещения реабилитационных занятий, исполнения рекомендаций) и положительной динамики в результате проведения реабилитационных мероприятий. Получатель социальных услуг (его законный представитель) о принятом решении о продлении срока социального обслуживания уведомляется не позднее дня, следующего за днем принятия решения о продлении срока социального обслуживания.
Поставщик социальных услуг в последний день предоставления социальных услуг заключает с получателем социальных услуг (его законным представителем) дополнительное соглашение к договору о предоставлении социальных услуг в части изменения срока предоставления социальных услуг, который продлевается на основании принятого решения о продлении срока социального обслуживания.».

Премьер-министр
Республики Татарстан								   А.В.Песошин
3